
III FÓRUM

Santa Cruz de Tenerife

Inscripción:

VIERNES, 19 DE ENERO DE 2018

Auditorio de Tenerife Adán Martín
Sala de Cámara

DE 16:00 A 20:30 H.

SOBRE VACUNACIÓN
DE LAS SOCIEDADES
CIENTÍFICAS DE
CANARIAS

La inscripción es GRATUITA.

Para realizarla es necesario enviar un correo a:
congresos@viaconte.com indicando nombre 
completo, profesión, especialidad, teléfono 
y DNI (para poder obtener la acreditación). 

La inscripción será por riguroso orden de 
llegada del correo electrónico.

Más información: 
Carmen Cañizares · 636 957 219
VIACONTE S.L

Ponentes y Moderadores
Alemán Sánchez, Juan José. Director General de Salud Pública del 
Gobierno de Canarias. Doctor en Medicina y Médico de Familia.
Cantero Orpez, Susana. Enfermera, C.S Guigou. Co-coordinadora del 
Grupo de Trabajo de Vacunas de la Asociación de Pediatría de Atención 
Primaria de Canarias (APAPCANARIAS).
Cabrera Martínez, Mª Montserrat. Enfermera, Ámbito de especializa-
da. Unidad de neumología (HUNSC). Miembro de la Sociedad Canaria de 
Neumología y Cirugía Torácica (NEUMOCAN). Miembro de la Junta 
Directiva de Asociación Canaria de Enfermeros en Vacunología. (ACEVAC)
Déniz Saavedra, Begoña Vanessa. Médico de Familia, Prisión Las Palmas 
1. Presidenta de la Sociedad Española de Médicos de Atención Primaria de 
Canarias (SEMERGEN CANARIAS). Miembro de los grupos de trabajo nacional 
de Semergen de: cuidados paliativos, nuevas tecnologías y dolor. 
Falcón Espínola, Luis Aarón. Médico de Familia, C.S Candelaria. 
Webmaster. Área de Comunicación de la Asociación Canaria de Prevención 
del Riesgo Cardiovascular (ASCARICA).
Figueira GonÇalves, Juan Marco. Neumólogo, Hospital Universitario 
Ntra. Sra. De Candelaria (HUNSC). Miembro de la Sociedad Canaria de 
Neumología y Cirugía Torácica (NEUMOCAN).
García Rojas, Amós José. Servicio de Epidemiología y Prevención. 
Dirección General de Salud Pública. Gobierno de Canarias. Presidente de la 
Asociación Española de Vacunología (AEV). Presidente de UNICEF Canaria.
Gil de Miguel, Ángel. Catedrático de Medicina Preventiva de la Universi-
dad Rey Juan Carlos I. Madrid.
Hernández Díaz, Francisco José. Médico de Familia, C.S Bco. Grande. 
Director de Zona Básica de Barranco Grande. Vicepresidente de la Sociedad 
Canaria de Médicos de Familia (SOCAMFYC).
Hernández Rodríguez, Alicia. Médico de Familia, C.S El Chorrillo. 
Coordinadora Grupo de Atención al Tabaquismo de Canarias. Miembro 
SEMFYC Respiratorio. Miembro del Grupo Respiratorio de Atención 
Primaria (GRAP).
Maffiotte Carrillo, Nicolás. Médico de Familia, Hospital Parque. 
Presidente de la Asociación Canaria de Prevención del Riesgo Cardiovascu-
lar (ASCARICA).
Ortigosa del Castillo, Luis. Pediatra, HUNSC. Presidente la Sociedad 
Canaria de Pediatría de Tenerife (SCP/TFE). Asesor del Comité Asesor de 
Vacunas de la AEP .Miembro del Grupo Asesor en Vacunas del Gobierno de 
Canarias.
Margherita Sánchez, Isabella. Pediatra, C.S Candelaria. Coordinadora 
del Grupo de Trabajo de Vacunas de la Asociación de Pediatría de Atención 
Primaria de Canarias (APAPCANARIAS). Miembro de la Junta Directiva de la 
Asociación de Pediatría de Atención Primaria de Canarias (APAPCANARIAS).
Pérez Rodríguez, Alicia. Neumóloga, HUNSC. Miembro de la Sociedad 
Canaria de Neumología y Cirugía Torácica (NEUMOCAN). 
Reyero Ortega, Begoña. Enfermera, C.S Tincer. Presidenta Asociación 
Canaria de Enfermeros en Vacunología (ACEVAC). Miembro del Grupo 
Educadores en Vacunas.
Rodríguez García, Alejandra. Matrona, C.S Añaza. Coordinadora de 
Formación Continuada de A.P de Tenerife. Asociación Canaria de Matronas 
(ACAMAT).
Vicioso Ranz, Pedro. Médico de Familia, C.S La Orotava-Dehesa. Vicepre-
sidente de la Sociedad Española de Médicos de Atención Primaria de 
Canarias (SEMERGEN CANARIAS). Miembro SEMERGEN Respiratorio y ORL.
Yanes Pérez, Ana Nazaret. Enfermera, C.S Guigou. Subdirectora de Zona 
Básica de salud, Dr. Guigou. Secretaria de la Asociación Canaria de Enferme-
ros en Vacunología (ACEVAC). Miembro del Grupo de Trabajo de Vacunas de la 
Asociación de Pediatría de Atención Primaria de Canarias (APAPCANARIAS).

Comisión Canaria de
Formación Continuada

de las Profesiones Sanitarias

Actividad Acreditada con 0,5 créditos por la Comisión Canaria de Formación 
Continuada de las Profesiones Sanitarias con nº de expediente 05-3611-11A.
Los créditos de esta actividad formativa no son aplicables a los profesionales, que 
participen en la misma, y que estén formándose como especialistas en Ciencias de 
la Salud. Enseñanza no reglada y sin carácter oficial.
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Santa Cruz de Tenerife
VIERNES, 19 DE ENERO DE 2018

III FÓRUM
SOBRE VACUNACIÓN
DE LAS SOCIEDADES
CIENTÍFICAS DE
CANARIAS

Este III Fórum, organizado por las Socieda-
des Científicas de Canarias más involucra-
das en la vacunología, está destinado a 
todos los profesionales sanitarios, tanto a los 
que atienden a la población infantil, como 
adolescente y adulta. Uno de los objetivos 
de este encuentro es destacar la importan-
cia de la vacunación en toda la población, 
independientemente de la edad, así como 
de actualizar los conocimientos sobre las 
vacunas de que disponemos en nuestro 
medio. Para garantizar la formación en toda 
la Comunidad Canaria, el Fórum se impartirá 
en Santa Cruz de Tenerife el día 19 de enero 
del 2018 y en Las Palmas de Gran Canaria, el 
día 26 de enero del 2018.

Objetivos:

15:00-16:00 Registro de entrada y entrega 
documentación

16:00-16:15 APERTURA DEL ACTO
 Excmo. Sr. D. José Manuel Baltar Trabazo
 Consejero de Sanidad del Gobierno de Canarias

16:15-16:45 Objetivos de las diferentes Sociedades 
Científicas de Canarias

16:45-17:05 RETOS EN VACUNACIÓN
 Ponente: 
 Dr. D. Amós José García Rojas
 Moderador: 
 Dr. D. Luis Ortigosa del Castillo

17:05-17:45 MESA 1. VACUNAS EN PEDIATRÍA 
 Presentación y Objetivos
 Moderador: 
 Dr. D. Luis Ortigosa del Castillo

 Recomendaciones del Comité Asesor de 
Vacunas de la AEP 2018

 Ponente: 
 Dr. D. Luis Ortigosa del Castillo

 La vacunación empieza antes de nacer
 Ponente: 
 Dña. Ana Nazaret Yanes Pérez 
 Dra. Dña. Isabella Margherita Sánchez 

 Coloquio - debate

17:45-18:15 Descanso - café

18:15-19:15  MESA 2. VACUNAS EN LA ADOLESCENCIA
 Presentación y Objetivos
 Moderador: 
 Dr. D. Francisco José Hernández Díaz 

 Vacunas en el adolescente. Guía de vacunas 
para A.P.

 Ponente: 
 Dña. Susana Cantero Orpez 
 Dra. Dña. Isabella Margherita Sánchez 

 El adolescente y la enfermedad 
meningocócica

 Ponente: 
 Dra. Dña. Vanessa Déniz Saavedra 

 Cómo abordar al adolescente para la 
vacunación

 Ponente: 
 Dña. Begoña Reyero Ortega 

 Coloquio-debate

19:15-20:00 MESA 3. VACUNAS EN EL ADULTO
 Presentación y Objetivos
 Moderador: 
 Prof. Dr. D. Ángel Gil de Miguel
 Ponentes: 
 Dr. D. Juan José Alemán Sánchez 
 Dr. D. Marcos Figueira - Gonçalves 
 Dra. Dña. Alicia Hernández Rodríguez 
 Dr. D. Luis Aarón Falcón Espínola 
 Dr. D. Pedro Vicioso Ranz 
 Dña. María Montserrat Cabrera Martínez 
 Dra. Dña Alicia Pérez Rodríguez 

 Coloquio-Debate 

20:00-20:30 OBJETIVOS Y CONCLUSIONES DEL FORUM
 Moderador: 
 Dr. D. Nicolás Maffiotte Carrillo 
 Ponente: 
 Sr. D. Juan José Alemán Sánchez
 Director General de Salud Pública del  Gobierno de Canarias

20:30 CIERRE
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